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ESCLARECIMENTO N°01

PROCESSO ADMINISTRATIVO - 6.869/2017

Pregéo Eletronico n° 30/2018

OBJETO - Contratagcdo de empresa especializada em engenharia, para
execucao de servicos e fornecimento de materiais e componentes
eletro - eletrébnicos para ampliacdo da atualizacdo tecnoldgica do
sistema de telemetria e telecomando do SAAE no municipio de
SOROCABA.

BN

Em resposta a solicitacdo de Esclarecimento formulada pela empresa VECTOR
SISTEMAS DE AUTOMACAO LTDA ao Preg&o Eletrdnico n® 30/2018.

PERGUNTA 01: Estamos entendendo que a montagem das eletrovias de interligacao entre o
Painel de Automacéao e os elementos/instrumentos de campo serdo fornecidos e executados
pelo SAAE. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: N&o. Devera ser avaliado no local o reaproveitamento da infraestrutura
existente. A maioria das unidades havera a possibilidade desse reaproveitamento, e outras
deverd ser instalados novos eletrodutos e conduletes entre o painel de telemetria e o
sensores de campo e também o painel de automacéo, pois ndo existem instalados. Os cabos
de instrumentacédo, cabos de comando, antenas e cabos de antena caso necessario, sera de
fornecimento do SAAE porém a instalacdo de responsabilidade da contratada. Os sensores e
transmissores de campo (instrumentos) também serd utilizado os existentes, e somente sera
fornecido e instalado pelo SAAE quando ndo existirem, porém esse trabalho devera ser feito
em conjunto com a contratada a fim de garantir que a telemetria estara realizando a leitura
correta dos instrumentos.

PERGUNTA 02: Estamos entendendo que ja foi realizado levantamento/projeto do
sistema de radio enlace, para identificar a viabilidade dos enlaces de radio conforme as
estruturas/alturas disponiveis em cada estacado. Nosso entendimento esta correto?

RESPOSTA: Nao, nao foi realizado projeto de radio enlace pelo SAAE. Entendemos que as
RTUs possuem viabilidade de comunicacéo, pois ja estao ativas e comunicando normalmente
com o antigp SCADA. No momento de cada instalacdo da RTU, o radio devera ser
configurado de modo a comunicar diretamente com o CCO, caso haja falha ou impedimento
nessa comunicacao direta, devera ser utilizado uma das trés repetidoras disponiveis que
estdo em pontos estratégicos.

Sorocaba, 11 de abril de 2018.

ROSANGELA DE SOUZA CARDOZO
Pregoeira



